# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia**

**Jacobus <Genua, Erzbischof>**

**[Lyon], 20. Juli 1486**

De virgine [quadam] Antiochena lx

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-289352)

## De virgine quadam

nerone qui cepit circa annū dñi .lvij. Sacerdos aut qui hoc p̄siliū dederat. statim a demone arreptus: per septem dies insanies in illo loco exclamabat dicens. Incendis me sancte vitalis. Die autem .vij. in flumen a demone precipitatus: miserabiliter expirauit. **U**ro: aut sancti vitalis cū me diolanū rediret: inuenit quosdā idolis immolantes. Qui cū eaz hortarentur ut idolis imolata comederet. rādit. Xp̄iana sum: non licet michi de vris sacrificijs māducare. Qd̄ illi audierēs tam dire eā verberauerūt q̄ boīes sui q̄ cū ea erant vsq; me diolanum eam semiuiuā deduxerūt: vbi infra triiduum feliciter migravit ad dominū.

**De virgine quadā antiochena** l. **A**

**U**irgo que adzuit antiochie cuius bistoria ambrosi⁹ in scdo libro de virginibus recitat in hec v̄ba. Antiochie nup virgo q̄das fuit fugitās publici visus ostentationē. Sed quo magis viroz vitabat oculos. incēdebat affectus eo amplius impudicos. Pulcritudo enim audita nec visa plus desiderat duob⁹ stimulis cupiditatū amoris et cognitionis: dum et nichil occurrit quod min⁹ placeat: et plus putat esse qd̄ placeat: qd̄ nō index oculus explorat: sed anim⁹ amato: exoptat. Itaq; sancta virgo ne diutius aleretur potende spes cupiditatis. integritatē pudoris professā sic restrinxit improboz facies: vt iam nō amaretur: sed pderetur. Ecce persecutio. Puella fugere nescia. etate pauida ne incideret in insidiato: es pudoris. animū ad virtutē parauit. tam religiosa v.

moitē non timeret. tam pudica vt mortem expectaret. Venit enim corone dies maxima omniu ex peccatorio. pducitur puella duplex. p̄fessa certame. et castitatis et religionis. Sed vbi viderūt constātia p̄fessionis. metu pudoris: paratā ad cruciat⁹. crubescētē ad aspectus. excogitare ceperūt quē admodū spe castitatis religionē tollerent: vt cum id abstulissent qd̄ erat ampli⁹. etiā id eriperēt qd̄ deliquerēt. Aut sacrificare virginē: aut lupanari p̄strui iubent. Quō colunt deos suos qui sic vincticant. aut quē admodū ipsi viuūt qui ita iudicāt? Hec puella non quo de religione ambigeret: sed quo de pudore: et trepidaret ipsa secū inquit. Quid agim⁹? hodie aut martir aut virgo. altera nobis inuideat corona. Sed nec virginis nomē agnoscat vbi virginitatis auto: negatur. Nam quemadmodum virgo: si meretricē colas? Quemadmodum virgo: si amorem petas? Tolerabili⁹ est mentem virgineas q̄ carnem h̄re. Utrunq; bonū si liceat. et si non liceat. saltem non homini caste sed deo sum⁹. Et rā ab meretrici fuit: sed postq̄ dño credidit salutem inuenit. Et iudith se vt adultero placeret ornat⁹: que tñ q; hoc religione non amare faciebat. nemo eam adulterā iudicabat. Bene successit exemplū. Nam si illa q̄ se cōmisit religioni et pudorem seruauit et patriā fortassis et nos seruādo religionē seruabim⁹. etiam castitatē. Qd̄ si iudith pudicitiam religioni p̄ferre voluisset. perdita patriā etiam pudicitia perdidisset. Itaq; talibus inoimata exēplis sil antio tenens verba dñi q̄bus ait. quicūq; p̄diderit animā suam propter me inueniet eam. fleuit et tacuit. ne eam vel loquentē adulter audiret. nec pudoris elegit iniuriā sed christi recusauit. Estimare vtrū adulterare potuerit corpore que nec voce adulterauit. Jam duduz verē cundebatur oratio mea: et quasi adire gestoz seriem criminofam atq; explanare formidat. Claudite aures virgines dei: ducitur puella dei ad lupanar. Sed aperite aures virgines dei. virgo p̄strui potest. adulterari non potest. Ubicūq; dei virgo est: tēpluz dei est. nec lupanaria infamāt castitatē. sed castitas etiā loci abolet infamiam. Ingens petulantia concursus fit ad fornicem. Discite martiru miracula sancte virgines. Discite locorum vocabula. Claudatur intus columba. strepūt accipites ioris. Certāt linguli: quis predam primus inuadat. **B** At illa manibus ad celum leuatis. quasi ad domū orationis venisset. non ad libidini duceret. chiste inq; domus virg. nis

## Antiochena.

feros leones. potes domare etiam hominū feras mentes. Chaldeis rozaunt ignis iudeis sese vnda suspēdit. misericordia tua nō natura sua. Susanna ad supplicium genua flexit: et de adulteris triūphauit. Aruit dextra que tēpli tui dona violabat. Nunc templū ipsius attrahatur tuū: ne patiaris incestū sacrilegij qui nō passus es furtū. Benedicatur et nunc nomen tuū: vt que ad adulteriū virgo veni virgo discedā. Uix cōpleuerat orōnem: et ecce miles specie terribilis irrupit: quemadmodū virgo tremuit: cui pplus tremēs cessit. Sed illa nō in memor lectionis. Et daniel inquit supplicium susanne spectatur? aduenerat: et quā ppls dānauerat vn? absoluit. Potest et in hoc lupi habitu omis latere. Habet et xps milites suos: q̄ etiā legiones habet. Aut forsasse pculsor: inтраuit: ne vercaris ania: et tales solēt martires facere. O virgo fides tua te saluā fecit. Cui miles. Queso ne paucas soror. Huc veni saluare animā nō pdere. Serua me vt ipsa serueris. Quasi adulter ingressus: si vis martir egrediar. Vestimēta mutem. Conueniūt mea tibi: et tua michi: sed vtraq; xpo. Tua vestis me verū militē faciet. et mea te virginē. Bene tu vestieris: ego meli? exuar: vt me psecutor agnoscat. Sume habitū qui abscondat feminā. trade q̄ consecret martirē. Indue clamidē q̄ occultet mēbra virginis: et seruet pudorē. sume pileū q̄ tegat crines. abscondat ora. solent erubescere q̄ lupanar intrauerūt. Sane cū egressa fueris: ne respicias retro. memor vxoris loth que naturā suam q; impudicos licz castis oculis aspexit amisit: nec vereare ne qd peat sacrificio. Ego p te hostiā deo me reddā: tu p me militē xpo hñs bonā militiā castitatis q̄ stipēdijs militat sēpiterms lorica iusticie q̄ spūali munimine corp? induat. scutū fides quo vuln? repellas: galeā salutis. Ibi em est p̄sidium nre salutis vbi est xps. qm̄ mlieris caput est vir. virginum christus. Et inter hec verba clamidem exuit suspect? tñ ad huc habit? et psecutoris et adulteri. Virgo ceruicē. clamidē cepit miles offerre. Que pōpa illa q̄ grā cū in lupanari de martirio certaret. Addātur p̄sone miles et vgo. he dissiles inter se natura: sed dei miseratiōe p̄siles: vt cōpleatur oraculū. Tūc lupi et agni sil pascūtur. Et ce agna et lupus nō solū sil pascūtur: sed etiā im molātur. Quid plura? Mutato habitu euolat puella de laqueo. iam nō suis alis. vtpote que spūa libus ferebatur. Et qd nulla vnq; viderūt secula. Egreditur de lupanari virgo xpi. At illi qui videbant oculis. et nō videbāt corde. seu raptos ad

agnam. lupi fremere ad p̄cedam. vnus qui erat immodestior introiuit. Sed vbi hausit oculis rei exitum. quid hoc inquit est. puella ingressa est vir videtur. Ecce non fabulosum illud cerua pro virgine: sed quod verum est miles ex virgine. At etiam audieram et nō credideram q; aquas xpus in vina cōuertit. iam mutare cepit sexū. Recedamus hinc dum ad huc q; fuimus sumus. Nunquid et ipse mutatus sum qui aliud cerno q̄ credo? Ad lupanar veni cerno vadimonij: et tñ dum mutat? egrediar. pudicus exibo q̄ adulter intraui. iudicio rei q; debebatur tanta corona victori. damnatus est pro virgine qui pro virgine cōprehensus est. ita de lupanari nō solum virgines: sed etiā martires exierūt. **¶** Fert puellā ad locū supplicij accurrisse: certasse ambos de nece. Cū ille diceret ego sum iussus occidi te absoluit sentētia qm̄ tenuit. At illa clamauit. Non ego te vadē mortis elegi: sed p̄sidem pudoris optaui. Si pudor queritur: manet sex. Si sanguis exponitur: fideiusso: nō desidero. Uñ dissoluā habeo: in me lata est sententia q̄ p me lata est. Certe si pecunie te fideiusso: dedissem. et absente me iudex tuū censum feneratori adiudicasset. eadem me snia cōuinceret. meo patrimonio soluere tuos nexos. Si recusarē q̄s me indignā morte censeret? Quanto maior est capitis hui? cēsura? Moriar innocēs: ne moriar nocēs. Nichil mediū ē hodie. aut rea ero sanguis tui. aut martir mei. Si cito redij q̄s me audeat excludere? Si morā feci: q̄s me audeat absoluere? Plus legibus debeo rea nō solū fuge mee: s; etiā cedis aliene. Sufficiūt mēbra mortis q̄ nō sufficiēbant iniurie. Est in virgine vulnere loc? q̄ nō erat cōtumelie. Ego obprobriū declinaui: nō martiriū. Tibi celsi vestē: nō p̄fessionē mutaui. Qd si michi p̄cipis mortem: nō redemisti me: sed circūuenisti. Caue q̄so ne contēdas. caue ne cōtradocere audeas. Noli eripe bñficiū qd dedisti. Dū michi hanc sentētiā negas: illam restituis supiorē. Sentētia em̄ sentētia supiorē mutat. Si posterior me nō tenet. supio: snia tenet. Possun? vtriq; satisfaccere sentētie: si me prius patiaris occidi. In te habent aliā quā exerceāt penā: in virgine obnoxi? pudorem. Ita q; gloriosior eris si videaris de adultera martirē fecisse: q; de martire adultera reddisse. Quid expectatis? duo p̄tenderūt et ambo vicerūt nec diuisa ē corona s; addita. Ita sancti martires iniucē sibi bñficia p̄ferētes. altera principiū martirio dedit alter affectū. **¶** At etiā philoſophoꝝ gymnasia demonē et sintiam. pictagoꝝ eos